
D.D.G. 3037/S1 del 22/11/2019                                          CUP  F42F130000900004
 Cod. Caronte SI_1_14214

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMODELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio  1 – Comunicazione

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.R.  n.3 del  13.01.2015 art.11  che disciplina le  modalità  applicative del  D.L.  n.118 del
23.06.2011;

VISTA la Legge di stabilità regionale, n.1 del 22 febbraio 2019, pubblicata sulla GURS parte I,  n. 9 del 26.02.2019;  
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per

l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021;
VISTA la  Delibera di Giunta Regionale n.195 dell' 11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione

siciliana 2018-2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2.Approvazione
del Documento tecnico di accompagnamento.  Bilancio finanziario gestionale  e piano degli
indicatori “;

VISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5/7/2006 relativo al
FESR e  recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999,con le modifiche apportate
dai Regolamenti 397/2009 e 437/2010;    

VISTO il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio del 11/07/2006, recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e
che abroga il  Regolamento (CE) n.1260/1999,  ivi  comprese quelle  relative  all'ammissibilità
delle spese, con le modifiche apportate dai Regolamenti 1341/2008, 284/2009 e 539/2010;

VISTO il PO FESR 2007/2013 Sicilia, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2007)
4249 del 7/9/2007, e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.  n.  196/2008  relativo  al  “Regolamento  di   esecuzione  del   regolamento  (CE)
n.1083/2006 recante disposizioni generali sul FESR, sul FSE e sul fondo di coesione”;

VISTA la  linea d'intervento 3.3.3.  A-C):  “Azioni  di  rafforzamento  delle  attività  di  pianificazione e
gestione  delle  risorse  turistiche  mediante  cofinanziamento  dei  progetti  di  sviluppo  turistico
proposti dai sistemi turistici locali” di cui al documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di
Selezione” del PO FESR 2007/13;

VISTO il D.D.G. n. 2477/S3/TUR del 23/12/2014 con il quale è stato ammesso a cofinanziamento a
valere sulla linea d'intervento 3.3.3.A, azione C), dell'asse 3, del PO FESR Sicilia 2007/2013, il
progetto “Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli Iblei
e  per  lo  sviluppo  delle  attività  promozionali  correlate”  CUP F42F130000900004,  con  ente
pubblico beneficiario il Comune di Ragusa, per l'importo complessivo di € 963.975,06 di cui €
50.169,46 a carico del Distretto Turistico, ed  è stato assunto l'impegno di  € 913.805,60 a valere
del capitolo 872052 del Bilancio della Regione Siciliana, “Interventi previsti dal Piano di azione
e coesione (PAC) Piano di salvaguardia – relativo all'Obiettivo 3.3.3. del Programma operativo
regionale FESR 2007/13” ;

VISTA la convenzione stipulata  in data 30/09/2014,tra il  Dipartimento Regionale per il  Turismo, lo
Sport e lo Spettacolo, il Distretto turistico regionale “Degli Iblei” e il Comune di Ragusa quale
Ente beneficiario, allegata al sopracitato decreto avente ad oggetto le obbligazioni ed il  relativo
quadro economico ai fini dell'attribuzione al progetto del cofinanziamento;

VISTA la  nota  n.  17631/S3TUR  del  27.07.2015  dell'Assessorato  regionale  del  Turismo  Sport  e



D.D.G.   3037 /S1 del 22/11/2019                                      CUP  F42F130000900004                       
Cod. Caronte SI_1_14214

Spettacolo  con  la  quale  viene  comunicato  che  la  Giunta  regionale  in  data  21.07.2014  ha
confermato il cofinanziamento a valere sui fondi di cui al programma “PAC” - salvaguardia ;

VISTA la Determina Dirigenziale Settore XII n. 40 del 16 marzo 2016 (Registro Generale n. 1031 del
14.06.2016) con la quale è stata aggiudicata in via definitiva - al netto del ribasso del 34,97%
sull'importo a base d'asta - al R.T.I. costituito  da Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali
“CENSIS” di Roma (mandataria) e ASSET srl  di Roma (mandante), la gara per i servizi previsti
dal progetto “Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli
Iblei e per lo sviluppo delle attività promozionali correlate”;

VISTO il quadro economico riformulato a seguito delle economie da ribasso d'asta e approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 235  del 24/06/2016( Registro Generale n.1142 del 30.06.2016)
che ha rideterminato l 'importo totale del progetto in complessivi €.646.988,64  come di seguito
riepilogato:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA

A – SOMME DA AFFIDARE

A.1 IMPORTO DEL SERVIZIO 742.993,87

A.2 RIBASSO D'ASTA DEL 34,97% 259.824,93

A.3 IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 483.168,87

B – SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 SPESE PER COMMISSIONE 10.000,00

B.2 SPESE PER UFFICIO DI DIREZIONE. Art. 300 – DPR 207/10 (5%  A.1) 37.149,69

IVA SUL SERVIZIO (22% DI € 443.168,87) 106.297,15

B.3 IVA (22%  di B.1 + B.2) 10.372,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 163.819,77

TOTALE SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA 646.988,64

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 316.986,42

TOTALE COMPLESSIVO 963.975,06

VISTO il  contratto  del  07.07.2016,  repertorio  n.30348  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate,  Ufficio
Territoriale di Ragusa al n. 2462 del 20.07.2016, sottoscritto dall' RTI Fondazione Centro Studi
Investimenti Sociali  “CENSIS” di Roma (mandataria) e ASSET srl  di Roma (mandante),per
l'esecuzione  dei  servizi  di  cui  al  progetto  sopra  indicato  per  l'importo  complessivo  di  €
589.466,02 (€ 483.168,87  oltre  IVA €. 106.297,15 ) e il successivo verbale  di consegna del
servizio del 13/09/2016 ;

VISTA la Determina Dirigenziale n.461 del 24/11/2016 (Registro generale n. 2275 del 9/12/2016) con
la quale, a seguito di procedura selettiva ad evidenza pubblica,  è stato conferito l'incarico di
DEC all'arch. Vincenzo Palazzolo per un importo di €.33.434,72, oltre oneri previdenziali ed
IVA ,  corredata  del  disciplinare  di  incarico  professionale  sottoscritto  dall'affidatario  in  data
19/12/2016;

CONSIDERATO che  con D.D.G.  n.  1653 del  10.07.2017 è  stata  disposta  la  liquidazione  della  somma
complessiva di  €. 161.002,49, quale  quota di cofinanziamento a valere sul  Piano di azione e
coesione (PAC) Piano di salvaguardia – Obiettivo 3.3.3. del Programma operativo regionale
FESR 2007/13 relativa al  1° SAL al 24.02.2017 da erogare  all'impresa aggiudicataria R.T.I.
CENSIS – ASSET  nonché al totale compenso del  componente commissione di gara Dott.ssa
Gaetana Li Vigni;

CONSIDERATO che  con D.D.G.  n.  1366 del  07/06/2018 è  stata  disposta  la  liquidazione  della  somma
complessiva di €.  142.552,48 quale  quota di cofinanziamento a valere sul  Piano di azione e
coesione (PAC) Piano di salvaguardia – Obiettivo 3.3.3. del Programma operativo regionale
FESR 2007/13 relativa al:
-   pagamento    3° SAL  R.T.I. CENSIS – ASSET  per  servizi resi al 10.03.2018, corredato dei
relativi allegati (certificato di pagamento redatto dal RUP in data 19.04.2018, autorizzazione al
pagamento della fattura elettronica n. 13/1 del 19.04.2018, relazione di esame istruttorio redatta
dal DEC e vistata dal RUP)



D.D.G. 3037/S1 del 22/11/2019                                          CUP  F42F130000900004
 Cod. Caronte SI_1_14214

-  pagamento del  3° acconto al DEC corredato dei relativi allegati (fattura elettronica n. 1 del
23.04.2018  e l'autorizzazione al pagamento);

PRESO ATTO che il RUP con nota prot. n. 75933 del 5.7.2017 ha autorizzato la sospensione dei lavori per
una durata complessiva di gg. 56  e  in data 30.08.2017 ne ha disposto la ripresa;

PRESO ATTO che con  la Determina Dirigenziale n.  220 del 14/9/2017 (Registro generale n. 1528 del
22/09/2017) è stata approvata una  variante senza aumento di costi ai sensi dell'art, 132, comma
1, lett. b)del D.Lgs. n.163/2006  per il miglioramento della qualità e funzionalità del progetto
che ha comportato una proroga di 120 gg. sul termine di ultimazione dei lavori- differito al
26/02/2018 - ed è stato confermato il quadro economico post gara già approvato con Determina
n. 235  del 24/06/2016;

PRESO  ATTO  che  il  RUP con  proprio  provvedimento  prot.  n.  20015/2018  ha  concesso   all'impresa
appaltatrice  del  servizio  una  ulteriore  proroga  di  120 gg.  con  differimento  del  termine   di
ultimazione del servizio al 26/06/2018;

VISTO il D.A. del 09 marzo 2018, n. 1203, registrato alla Ragioneria  Centrale per l'Assessorato Regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15 marzo 2018 con il quale è stato approvato il
contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento
Turismo, Sport e Spettacolo;

VISTO il D.D.G. del 15 ottobre 2019, n. 2672, con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto individuale
di  lavoro  della  Dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  quale  Dirigente  Preposto  al  Servizio  1  –
“Comunicazione” del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo;

VISTA la richiesta di accredito n. 6 del 08.04.2019 a firma del RUP  di complessivi  € 66.919,27 quale
quota  parte  di  cofinanziamento   a  valere  sul   Piano  di  azione  e  coesione  (PAC)  Piano  di
salvaguardia – Obiettivo 3.3.3. del Programma operativo regionale FESR 2007-2013, riferita a:

            - pagamento 4° SAL  R.T.I. CENSIS – ASSET, corredato dei relativi allegati (DURC al 4° sal,
certificato di pagamento n. 4, redatto dal RUP in data 13.02.2019, fattura elettronica n. 27 del
26.03.2019, DURC al 4° sal e autorizzazione al pagamento del 08.04.2019)
- pagamento del  4° acconto al DEC corredato dei relativi allegati (fattura elettronica n. 1 del
20.02.2019  e l'autorizzazione al pagamento del 07.03.2019);

CONSIDERATO che il comune di Ragusa ha provveduto a pubblicare sul sistema informativo Caronte la
documentazione relativa al progetto “Creazione della carta di valorizzazione del territorio  del
Distretto  Turistico  degli  Iblei  e  per  lo  sviluppo  delle  attività  promozionali  correlate”,
implementandolo  correttamente;

CONSIDERATO che sul capitolo 872052 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi previsti dal Piano
di  azione e  coesione (PAC) Piano di  salvaguardia  relativi  all’Obiettivo  Operativo 3.3.3  del
Programma operativo regionale FESR 2007-2013”, esercizio finanziario 2018, con Delibera di
Giunta regionale n. 186 del 28.04.2018 è stato disposto il riaccertamento ordinario per l'anno in
corso della  somma di  €  445.715,79 giusto impegno n.7/18 e  che pertanto sul  capitolo,  per
l'esercizio finanziario 2018, è accertata la disponibilità delle necessarie risorse;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, di dover accreditare al Comune di Ragusa la complessiva somma
di € 66.919,27 per la realizzazione del progetto “Creazione della carta di valorizzazione del
territorio  del  Distretto  Turistico  degli  Iblei  e  per  lo  sviluppo  delle  attività  promozionali
correlate” CUP F42F130000900004, come di seguito specificato:
- 4° SAL  R.T.I. CENSIS – ASSET, corredato dei relativi allegati (certificato di pagamento n. 4,
redatto dal RUP in data 13.02.2019, fattura elettronica n. 27 del 26.03.2019, DURC al 4° sal e
autorizzazione al pagamento del 08.04.2019)
-  4° acconto al DEC corredato dei relativi allegati (fattura elettronica n. 1 del 20.02.2019  e
l'autorizzazione al pagamento del 07.03.2019);

DECRETA

Art.1  Per le motivazioni esposte in premessa si dispone la liquidazione dell'importo complessivo di
€66.919,27 in favore del legale rappresentante del Comune di Ragusa, per la realizzazione del
progetto “Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli Iblei
e  per  lo  sviluppo  delle  attività  promozionali  correlate”  CUP F42F130000900004,  come  di
seguito specificato:
- 4° SAL  R.T.I. CENSIS – ASSET, corredato dei relativi allegati (certificato di pagamento n. 4,
redatto dal RUP in data 13.02.2019, fattura elettronica n. 27 del 26.03.2019, DURC al 4° sal e



D.D.G.   3037 /S1 del 22/11/2019                                      CUP  F42F130000900004                       
Cod. Caronte SI_1_14214

autorizzazione al pagamento del 08.04.2019)
- 4° acconto al DEC corredato dei relativi allegati (fattura elettronica n. 1 del 20.02.2019  e
l'autorizzazione al pagamento del 07.03.2019);

 a valere sul capitolo 872052 del bilancio della Regione Siciliana “Interventi previsti dal Piano
d'azione e coesione (PAC) – Piano di salvaguardia – relativi all'Obiettivo Operativo 3.3.3 del
Programma operativo regionale FESR 2007/13” e successivo riaccertamento ordinario dei
residui per l'esercizio finanziario 2019

Art.2 All'importo complessivo, come sopra determinato, si farà fronte tramite l'emissione in favore
dell'ente beneficiario di un mandato di € 66.919,27 sul conto corrente di tesoreria unica presso
la  Banca  d'Italia  codice  IBAN  IT62E01000003245516300064511,  a  valere  sull'impegno
assunto con  D.D.G. n.2477/S3/TUR del 23/12/2014 e successivo riaccertamento ordinario dei
residui per l'esercizio finanziario 2019 di cui all'impegno n. 13/2019.

Art. 3 Il presente provvedimento, ai sensi dell' art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sarà trasmesso
all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su  Amministrazione
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti.

Art. 4 Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014  e
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Art. 5 Il  presente  provvedimento  sarà,  inoltre,  trasmesso  al  referente  per  la  pubblicazione  sul
portale Euroinfosicilia.

Il  presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione.

           Il Dirigente della U.O. S1.1
Maurizio Auteri

Il Dirigente del Servizio 1 Daniela
Lo Cascio


